**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Petra Cahová**

**Právní postavení nezletilého a ochránce práv dětí
v civilním procesu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 6. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 198 927 znaků včetně mezer.

---

Petra Cahová

V Praze dne 14. 6. 2021

## **Poděkování**

Předně děkuji vedoucí mé diplomové práce paní JUDr. Ditě Frintové, Ph.D., za vstřícný přístup, konstruktivní podněty i za pomoc a motivaci po celou dobu psaní práce. Velké díky patří též mojí rodině a blízkým přátelům za to, že mi byli oporou v průběhu mých studií.

# Obsah

Úvod ..... 1
1. Vymezení základních pojmů ..... 4
1.1. Civilní proces ..... 4
1.2. Dítě, nezletilý, nejlepší zájem dítěte ..... 5
1.3. Svěprávnost, procesní způsobilost ..... 11
1.4. Zákonný zástupce, kolizní opatrovník ..... 14
1.5. Ochránce práv dětí – pojem, působnost, pravomoci ..... 19
1.5.1. Ochránce práv dětí jako kolizní opatrovník dítěte ..... 22
1.5.2. Ochránce práv dětí ve vybraných evropských právních řádech ..... 24
2. Nezletilé dítě jako účastník vybraných druhů civilního řízení ..... 28
2.1. Nalézací řízení sporné ..... 30
2.1.1. Nezletilé dítě jako žalobce ..... 32
2.1.2. Nezletilé dítě jako žalovaný ..... 34
2.2. Zvláštní řízení soudní – vybraná řízení ve věcech rodinně-právních ..... 38
2.2.1. Řízení o povolení uzavřít manželství ..... 40
2.2.2. (Předběžné) řízení ve věci ochrany proti domácímu násilí ..... 43
2.2.3. Řízení o určení a popření otcovství (rodičovství) ..... 45
2.2.4. Řízení ve věcech osvojení ..... 48
2.2.5. Péče soudu o nezletilé ..... 50
2.3. Vykonávací řízení..... 56
2.3.1. Nezletilé dítě jako oprávněný ve vykonávacím řízení ..... 58
2.3.2. Nezletilé dítě jako povinný ve vykonávacím řízení ..... 60
3. Právní nástroje ochrany nezletilého v civilním procesu ..... 62
3.1. Existující nástroje dle platné a účinné právní úpravy ( <i>de lege lata</i> ) ..... 62
3.2. Zamýšlená právní úprava a úvahy <i>de lege ferenda</i> ..... 64
Závěr ..... 68
Seznam použitých zkratk
Seznam použitých zdrojů
Seznam použité literatury
Seznam použitých článků
Seznam použitých právních předpisů
Seznam použité judikatury
Seznam použitých ostatních zdrojů, včetně internetových
Abstrakt v českém jazyce
Abstract in English

## Úvod

**„Děti chtějí a mohou být součástí řešení,
jestliže jim k tomu dáme více příležitostí.“<sup>1</sup>**

Žádná mezinárodní smlouva nebyla přijata tolika státy napříč celým světem jako Úmluva o právech dítěte ze dne 20. listopadu 1989, vyhlášená sdělením č. 104/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Díky tomu, že ji ratifikovalo 196 států, můžeme říct, že se jedná o univerzální dokument, který vymezuje základní stavební kameny práv dětí.<sup>2</sup> Člověk by snadno mohl nabýt dojmu, že když byla ÚPD podepsána takto vysokým počtem zemí, dětská práva nejsou v ohrožení. Jenže realita se ne vždy shoduje se vším, co je takzvaně „na papíře“. Faktické dodržování lidských práv obecně se v jednotlivých státech diametrálně liší bez zřetele k tomu, jaké mezinárodní závazky země převzala. Jinak tomu není ani v případě práv dítěte.

Česko ve světovém měřítku rozhodně nepatří mezi státy, kterým by ochrana lidských práv byla cizí, přesto si trůfám tvrdit, že (nejen) na poli dětských práv máme co dohánět. Předně je žádoucí vymýtit pozůstatky předlistopadového režimu, kdy děti byly používány jako „nástroj“ politické moci, a začít je vnímat jako rovnocenné lidské bytosti nadané schopností vyjádřit svůj názor (úměrně svému věku). Za největší potíže v tomto ohledu považuji pocit některých dospělých, že jsou to právě oni, kdo přesně ví, co je pro dítě nejvhodnější. Je sice pravda, že všichni dospělí také dříve byli dětmi, avšak málokdo si na to pamatuje.<sup>3</sup> V konečném důsledku se tak může zdát, že na určitou věc je nahlíženo prizmatem nejlepšího zájmu dítěte, ovšem ve skutečnosti se stále jedná o perspektivu dospělých.<sup>4</sup>

Poněkud paradoxně může působit fakt, že nezletilí účastníci řízení se před soudem zpravidla neocitají vlastní vinou, nejčastěji za to mohou jejich rodiče. Tak například v roce 2019 se rozvod manželství dotknul minimálně 22 631 nezletilých dětí.<sup>5</sup> Budeme-li vycházet z premisy,

---

<sup>1</sup> Republic of Croatia – Ombudsman for Children. *Summary Report on the Work of the Ombudsman for Children for 2019* [online]. Zagreb, březen 2020 [cit. 24. 3. 2021]. Dostupné z: <https://dijete.hr/en/reports-of-the-ombudsperson-for-children/>, str. 30

<sup>2</sup> VANDENHOLE, Wouter, Gamze Erdem TÜRKELLI a Sara LEMBRECHTS. *Children's rights: a commentary on the Convention on the Rights of the Child and its protocols* [online]. Northampton: Edward Elgar Publishing, 2019, 552 s. [cit. 10. 10. 2020]. Elgar commentaries series. ISBN 978-1-78643-313-8. Dostupné z: <https://ezproxy.is.cuni.cz/login?url=https://www.elgaronline.com/view/9781786433121/9781786433121.xml>, str. 1

<sup>3</sup> SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. *The Little Prince*. United Kingdom: Egmont, 2016, 91 s. ISBN 978-0-6035-7282-1. str. 4

<sup>4</sup> VANDENHOLE, Wouter, Gamze Erdem TÜRKELLI a Sara LEMBRECHTS. *Children's rights: a commentary on the Convention on the Rights of the Child and its protocols*. str. 66

<sup>5</sup> Český statistický úřad. *Statistická ročenka České republiky – 2020. 4. Obyvatelstvo. 4-9. Rozvody podle počtu nezletilých dětí z manželství a pořadí rozvodu* [online]. 30. 11. 2020 [cit. 7. 3. 2021]. Dostupné z: <https://www.czso.cz/csu/czso/4-obyvatelstvo-1wi8z68bpg>

že nesezdaných párů se rozpadá cirka stejné množství jako manželství, lze odhadovat, že počet nezletilých, kteří jsou poznamenáni rozchodem svých rodičů, dosahuje až 45 000 ročně.<sup>6</sup>

Odloučení rodičů není zdaleka jediným důvodem, proč se soudy setkávají s nezletilými účastníky. V této práci však bude pozornost zaměřena toliko na některé druhy občanských soudních řízení. Kapitola 2.2 o zvláštních řízeních soudních bude redukována na ta řízení ve věcech rodinně-právních, o nichž se zmiňuje návrh<sup>7</sup> zákona o ochránci práv dětí, který se stále nachází na počátku legislativního procesu v Poslanecké sněmovně a jemuž bude zasvěcena především kapitola 1.5, ale dílčí aspekty budou rozebírány i na ostatních místech.

Ačkoli Česká republika doposud nemá s institutem ochránce práv dětí žádnou zkušenost, mám za to, že jeho existence by dokázala posílit pozici dětí ve společnosti a snad i v samotném občanském soudním řízení. Věřím, že k potvrzení této hypotézy mi pomohou mimo jiné i zkušenosti slovenských sousedů, kde komisařka pro děti působí už více než 5 let<sup>8</sup>.


[…]


Zúžíme-li naši pozornost na civilní proces a postavení nezletilého v něm, lze konstatovat, že po přijetí novely č. 192/2021 Sb. skýtají procesní předpisy dostatek nástrojů navržených k ochraně nezletilého účastníka řízení. Jádro většiny problémů tedy nespočívá v nedostatečné pozitivně-právní úpravě, nýbrž v jejím nerespektování či nepochopení, ať už ze strany zákonných zástupců, (kolizních) opatrovníků, soudů nebo jiných zúčastněných subjektů.

Mám za to, že mezi nejzávažnější nedostatky patří nezapojení dítěte do procesu a nezjišťování jeho skutečného názoru či tolerování nevyhovujícího zastoupení. Za odstranění těchto vad je v konečném důsledku odpovědný soud, nicméně zájem na dosažení blaha dítěte by v první řadě měli mít především rodiče, eventuálně orgán sociálně-právní ochrany dětí. Lze uzavřít, že za porušování práv nezletilých (nejen) v civilním procesu často stojí selhání nějakého lidského faktoru. Toho se sice nemůžeme zcela vyvarovat, můžeme se však snažit nastavit mechanismy, jak tato pochybení eliminovat.

Domnívám se, že řešení bychom neměli hledat v Parlamentu, ale spíše v kancelářích sociálních pracovníků, soudců, mediátorů, v jednacích síních či ve výslechových místnostech, které mají být přizpůsobeny dětským potřebám. Proto jsem přesvědčena, že tím nejpotřebnějším krokem vpřed není koncepční změna legislativy, nýbrž opuštění zavedené „špatné“ praxe. Začít můžeme transparentním a pečlivým výběrem soudců i sociálních pracovníků a poté jejich komplexním vzděláváním, jakož i zaváděním efektivní interdisciplinární spolupráce (například tzv. Cochemské praxe) zaměřené na smírná řešení konfliktů a na přenos odpovědnosti ze státu zpět na rodiče.

Přínos institutu dětského ombudsmana spatřuji zejména v tom, že by zde existoval jediný orgán, jenž by monitoroval činnost všech zúčastněných subjektů, upozorňoval by na excesy, doporučoval by systémová zlepšení a na jejich implementaci by soustavně dohlížel. Přímá účast OPD v civilním procesu by tak měla spíše doplňovat stávající instrumenty v případě jejich selhání.

V práci byly rovněž adresovány některé mezery v současném návrhu zákona o ochránci práv dětí, které by měly být v rámci legislativního procesu přezkoumány a napraveny. Nejprve je

třeba zkontrolovat provázanost s aktuální legislativou a důsledně vymezit pravomoci OPD ve vztahu k veřejnému ochránci práv, státnímu zastupitelství, OSPODu či soudu.

Co se týče konkrétních oprávnění dětského ombudsmana v souvislosti s civilním procesem, dospěla jsem k závěru, že pravomoc podat návrh na zahájení řízení o povolení uzavřít manželství nemá žádné opodstatnění, stejně tak vstupové oprávnění do tohoto druhu řízení se zdá být nadbytečným. Dále, má-li mít OPD možnost přímé participace na řízení o určení a popření otcovství, pak by nemělo být vynecháno ani řízení o určení a popření mateřství. V neposlední řadě by mělo být vyjasněno, zda bude OPD aktivně legitimován k podání návrhu na vydání „speciálního“ předběžného opatření podle ZŘS (nyní může takový návrh učinit jedině OSPOD).

V kapitolách o nalézacím řízení sporném a o vykonávacím řízení, které byly zčásti zaměřeny na problematiku dětských dlužníků, bylo dovozeno, že ohniskem většiny potíží je opět nekvalitní zastoupení nezletilého a jeho nezapojení do řízení. Za chvályhodný počín zákonodárce považuji přijetí novely č. 192/2021 Sb., zejména pak zákaz vydávání platebních rozkazů, rozsudků pro zmeškání a užití fikce uznání proti nezletilým, jakož i obligatorní doručování písemností nezletilým od 15 let věku, i když jsou zastoupeni zákonným zástupcem. Věřím, že tyto změny se časem pozitivně promítnou i do statistik dětských exekucí.

Nad rámec platné a účinné právní úpravy jsem v práci představila i jiné varianty ochrany nezletilých účastníků sporných nalézacích řízení a řízení vykonávacích. V první řadě se nabízí zakotvení zákonné povinnosti předsedy senátu jmenovat nezletilému žalovanému i povinnému obligatorně opatrovníka z řad advokátů (eventuálně ochránce práv dětí). Také by mohla být omezena výše úroků z prodlení u dluhů vzniklých v dětství nebo by mohlo být zakázáno vedení exekučního řízení proti nezletilým povinným (umožněn by byl pouze soudní výkon rozhodnutí). Svědčí-li dítěti nějaké subjektivní hmotné právo, jež je promlčitelné, mohl by zákonodárce vyloučit běh promlčecích lhůt až do dosažení plné svéprávnosti.

Ať už se legislativa týkající se práv dítěte bude do budoucna vyvíjet jakkoli, mohli bychom se všichni zamyslet nad tím, co můžeme pro zlepšení (nejen právního) postavení nezletilých ve společnosti udělat my sami. Protože jak říká známá a zkušená rodinná advokátka Daniela Kovářová: „*Všechno začíná a končí v rodině.*“<sup>391</sup>

---

<sup>391</sup> KOVÁŘOVÁ, Daniela. *Abeceda rodinného práva*. Praha: Wolters Kluwer, 2020, 296 s. Právo prakticky. ISBN 978-80-7598-711-2. str. XVI
