POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Cahová
Téma práce: Právní postavení nezletilého a ochránce práv dětí v civilním procesu
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 15. 06. 2021 (el. podoby) 17. 06. 2021 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma (jde o práci na téma individuálně zvolené) nelze považovat za téma nové, nýbrž za aktuální. Aktuálnost tématu je dána nejen faktory právními, ale také faktory sociálními. Aktuálnost tématu je umocněna legislativním vývojem (zejm. změnou právní úpravy provedenou zákonem č. 192/2021 Sb.) a připravovaným zákonem o ochránci práv dětí (Sněmovní tisk 894/0). Dalším faktorem podporujícím volbu právě tohoto tématu je skutečnost, že zvolená problematika promítající se v praxi například v postavení tzv. „dětských dlužníků“ byla i laickou veřejností velmi citlivě vnímána a pochopitelně se tak odborná veřejnost ocitla před odpovědí na otázku: „Jsou práva dětí v řízeních, která se jich bezprostředně týkají, ale kterých se ony samy často vůbec neúčastní, dostatečně chráněna?“

Hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda je schopna jejich náležitě aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje především znalosti teoretické, včetně přesahů sociologických. Náročnost úspěšného zpracování tématu je násobena nejen nutnými znalostmi procesního práva, ale rovněž i příslušné úpravy hmotněprávní, což zvyšuje nároky na úspěšné zpracování zvoleného tématu. V práci jsou použity zejména obecné interpretační metody jako deskripce, analýza, syntéza a komparace. Z pozitivistického hlediska lze uzavřít, že bylo využito veškerých relevantních právních předpisů, které se dané problematice týkají anebo s ní bezprostředně souvisejí. Úspěšné zvládnutí tématu vyžaduje rovněž práci s relevantní judikaturou soudů.

Hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých částí (celkem tří). Jednotlivé části se přehledně člení na menší celky. Kromě těchto částí jsou zvlášť vyčleněny úvod a závěr, seznam použitých zkratk a seznam použitých zdrojů, abstrakt v českém a anglickém jazyce včetně názvu práce a klíčových slov. V úvodu seznamuje diplomantka čtenáře s důvody volby právě tohoto tématu a s cílem, kterého chce při psaní práce dosáhnout. Hlavním cílem práce je „*podtrhnout nejvýraznější slabiny v současném systému ochrany práv nezletilého v civilním procesu a kriticky vyhodnotit, zda by potenciální účast ochránce práv dětí v občanskoprávním řízení mohla postavení nezletilých reálně posílit.*“ V první části autorka vymezila základní právní pojmy, se kterými v práci dále pracuje. V části druhé se postupně zabývala právním postavením nezletilých ve vybraných druzích civilního procesu. Dílčí závěry z předchozích podkapitol pak v třetí části práce shrnuje do uceleného přehledu právních nástrojů ochrany nezletilého v civilním procesu. Práce je ukončena závěrem, kde se autorka vypořádává s dílčími závěry s ohledem na stanovené cíle práce.

Formální členění na části, kapitoly a podkapitoly odpovídá zvolené systematice a logické stavbě práce. Členění práce je přehledné. Jednotlivé kapitoly se dále dělí na menší celky, rovněž toto členění je provedeno vhodně a souladně s celkovou systematickou práce.

Hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá zvolenému tématu i dílčím cílům včetně hlavního cíle, které si autorka vytyčila a zároveň je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže a výše uvedenému lze práci hodnotit jako zdařile zpracovanou diplomovou práci, v níž je zvolené téma zpracováno přehledně. Je nepochybné, že se autorka snažila při psaní práce vyvarovat pouze popisnému zpracování tématu, k čemuž zvolené téma inklinuje. To se jí podařilo jednak vhodným výběrem a zaměřením jednotlivých částí práce (viz podrobnější komentář v bodě 3.) a dále velmi rozmyšleným přístupem k nastavení výchozích hypotéz, které si posléze potvrdila nebo vyvrátila. K celkovému zdařilému zpracování tématu pomohla i autorčina schopnost vyhledat a vhodně argumentovat pomocí soudní judikatury. Téma se diplomantce podařilo zpracovat do dostatečné hloubky, dále rozšířené o komparativní pohled. O těchto všech skutečnostech nejlépe vypovídá poznámkový aparát, který čítá celkem 391 poznámek pod čarou a rovněž počet použitých zdrojů (srov. dále). Již výše zmíněnou popisnost tématu se autorka pokusila zvrátit i tím, že na mnoha místech připojuje své vlastní názory (často konfrontuje odlišné názory v odborné literatuře a závěrem k nim zaujímá svůj vlastní názor), příp. tyto formuluje do dílčích závěrů a vlastních návrhů *de lege ferenda* (např. s. 19, 23, 27, 34, 38, 46, 54, 61), tedy napříč celou prací a zejm. na s. 62 an.

Práci hodnotím jako velmi zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Práce vyniká zejména komplexností a systematickostí postupu autorky a její schopností náležitě aplikovat získané poznatky pro formulaci obecných závěrů.

Předložená práce tak splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, dokonce je místy i převyšuje. Uvedenému odpovídá navržený stupeň hodnocení.

Celkově jde o práci, která je čtivá a která prokazuje teoretické znalosti autorky a její schopnost zpracovat dané téma do podoby juristického výkladu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíl, který si diplomantka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu <p>Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.</p> <p>Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 13793 stran, představující 551 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Lze tedy konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné.</p> <p>Automatická kontrola shod provedená systémem Turnitin indikuje 110 zdrojů obsahujících shody, čímž generuje celkovou podobnost (<i>overall similarity</i>) 25 %. Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze zdroji č. 1, kde je indikována shoda 8 % (další zdroj č. 2 má již pouze 2 % shodu a počínaje zdrojem č. 3 jde pouze o 1 % shodu). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba konstatovat,</p>

ani toto číslo samo o sobě ničeho nevyovídá, neboť jde o souhrn všech shod z jednoho zdroje (dspace.cuni.cz), v němž jsou ovšem agregovány jednotlivé dílčí zdroje z tohoto úložiště. Po prostudování těchto shod lze navíc konstatovat, že indikované shody se týkají především ustálených citací profilující teoretické literatury, ustálených právních obrátů, citací zákonných ustanovení a judikatury, které musí být logicky shodné. Na základě všech těchto kontrol tedy nelze učinit závěr, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce <i>lege artis</i> .
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a je možno ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala s přibližně čtyřiceti odbornými publikacemi a odbornými články, na které v textu práce odkazuje formou poznámek pod čarou. S ohledem na použití komparativní metody práce prokázala schopnost pracovat i se zahraničními zdroji. Lze uzavřít, že práce se zdroji byla shledána jako postačující pro požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu. Hloubku zpracování dokresluje dostatečná práce s judikaturou a poznámkovým aparátem (srov. výše). Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. S ohledem na zvolené téma nejsou součástí práce žádné grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby autorka představila, v čem konkrétně spatřuje přínos institutu dětského ombudsmana a zda pro zajištění ochrany práv nezletilých v civilním procesu považuje za nezbytné, aby byl tento institut do naší právní úpravy zaveden.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 27. července 2021

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce